「新たな気持ちで」

改めまして、さくら組の皆さん、小学部 1 年生の皆さん、そして中学部 1

年生の皆さん、ご入園・ご入学おめでとうございます。また、新しい学年、

学部への進級おめでとうございます。

４月６日（土）に幼稚部、小学部、中学部合わせて６４６名の子供たちと

共に２０１９年度がスタートしました。

始業式では、今日の出会いと新鮮な気持ちを大切にして、この一年間目標をもって成長につ

なげられる取り組みをしてほしいという話をしました。

また、在ホノルル日本国総領事館 総領事 伊藤康一様 をはじめ多くのご来賓のご臨席を

いただき入園式・入学式が執り行われました。今年度は、幼稚部さくら組５６名、小学部１年

生８７名、中学部１年生３７名が入園・入学しました。

さくら組の皆さんには、「友だちと仲良くしよう」小学部１年生の皆さんには、「日本語で

たくさん話をしよう」中学部１年生の皆さんには、「レインボー学園の生活を充実させよう」

という簡単なメッセージを送りました。

新しい事を始める時に目標を立てることはとても重要です。そして、目標を達成するために

努力することはとても必要な事です。レインボー学園に通学する意味をしっかりと認識してよ

り良く学校生活を送ってほしいと思います。

  【今年の学校方針「希望の登校、満足の下校」】
子供たちは、日本語の勉強と現地校での勉強と両立させながら４２日間を過ごすことになり

ます。大変さもある中、厳しさを求められることもありますが、楽しんで学べる学校、日本語

をしっかりと学べる学校、友だちとの交流が出来る学校、親子が一緒になって取り組める学校

を目指して教職員一同努力して参りたいと思います。保護者の皆様のご理解・ご支援いただく

ようお願い申し上げます。

  ＜学校便り＞日本語を学べる内容をより充実

 ハワイの環境の中で、日本語を十分に学ぶことは、大変難しいと考えます。そこで、長年勤

務していた千葉県船橋市のホームページ www.city.funabashi.lg.jp/kids/all/iikanji.html

に掲載されております、「暗唱のすすめ」「いい漢字」を紹介していきます。家庭学習で手軽

に取り組める内容ですので、活用してみてください。 尚、「いい漢字」のプリントは、毎週

「問題」と「解答」を PDF で添付します。

○学校施設の利用についてのお願い

学校施設（駐車場を含めた）の利用上のルールの文書を配付させて頂きました。本校は、借

用校ですので、カイムキ中学校の指示に違反するようなことがあれば、将来的に借用出来ない

ことも考えられます。ご家庭内で施設利用上のルールをお子様と再度、確認していただけるよ

うにお願い申しあげます。また、送迎を済ませた後は、速やかに校内より退出をお願いします。

 The Hawaii Japanese School                   （2019 年 4 月 13 日）

学   校   だ   よ   り （2）
  事務所：☎947-3111 授業日：☎291-1591  http//www.hjschl.org

                   e-mail  info@hjschl.org

http://www.city.funabashi.lg.jp/kids/all/iikanji.html

○ボランティア活動協力のお願い

 保護者の皆様には、ご多用の中、様々なボランティア活動にご協力いただき感謝申し

あげます。

 ご承知のとおり、レインボー学園は、保護者の皆様のボランティア活動のもとで、ス

ムーズな運営ができております。

 今後も保護者の皆様のご協力をいただきながら、子供たちにとってより良い学習環境

を提供していきたいと考えております。

 是非、ボランティア活動の趣旨をご理解いただきご協力のほどよろしくお願い致しま

す。我々職員一同も、レインボー学園での生活が子供たちにとってより充実した有意義

なものになるように一丸となって取り組んで参ります。

＜今週の日本語コーナー＞  今年もがんばりましょう。

① 次の文字をならびかえるとあることわざになります。

□転（ころ）び□起（お）き（ななころびやおき）（ヒント：漢数字です）

□の数字をたすといくつなりますか。

②＜なぞなぞコーナー＞

 一郎さんのお父さんには、子どもが４人います。

 太郎さん、花子さん、ふたばさんとあとは誰（だれ）ですか？

③次のひらがなは、オアフ島の有名な場所を表しています。どこでしょうか？

  いうなはべま→ハ□□□□イ

  めはおめかうだはい→カ□□□□だいおう

答えがわかった人は、校長先生に伝えてください。

※正解した人には、シールをあげます。校長先生のところにきてください。

 １３日 学級写真撮影

 ２０日  学級懇談会（幼・３年・小高）懇談会対象学年のみオープンデー

 ２７日  学級懇談会（小低・４年・中学）懇談会対象学年のみオープンデー

 海外子女作品コンクール取組開始